
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: proroga al 28.02.2026 incarichi di lavoro autonomo per le esigenze del Pronto Soccorso -  
medici in attività, medici in formazione specialistica

AREA GESTIONE DEL PERSONALE – HUMAN RESOURCES AREA

U.O.S. Assunzioni, concorsi e gestione delle Dotazioni Organiche 

Sull’argomento  specificato  in  oggetto,  il  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Personale,  dott.ssa  Caterina 
DIODICIBUS, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amministrativo dott.ssa Maria LONGO e 
della  relazione  del  Dirigente  Responsabile dell’U.O.S.  “Assunzione,  concorsi  e  gestione  delle  dotazioni 
organiche” avv. Luigi SPINA, propone quanto appresso:

Premesso che il Pronto Soccorso dell’Azienda registra una persistente e significativa carenza di personale 
medico,  con un numero di  unità in  servizio inferiore rispetto alla  dotazione organica prevista che non 
consente la copertura dei turni previsti dalla programmazione aziendale;

Rilevato che le  procedure concorsuali  e/o di  avviso pubblico espletate per  il  reclutamento di  dirigenti  
medici  della  disciplina  di  Medicina  d’Emergenza-Urgenza hanno evidenziato  un numero estremamente 
limitato  di  partecipanti  e  che,  anche  a  seguito  dello  scorrimento  delle  relative  graduatorie,  numerosi 
candidati  utilmente  collocati  hanno  rinunciato  alla  stipula  del  contratto  di  lavoro,  rendendo  di  fatto 
inefficaci le ordinarie modalità di reclutamento

Ricordato che è dovere istituzionale dell’Azienda Sanitaria garantire il diritto alla salute;

Richiamata la legge n. 27 del 24.04.2020 di conversione del Decreto Legge n.  18 del 17.03.2020  recante 
"misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico alle famiglie, lavoratori e  
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19. proroga dei termini per l'adozione di decreti  
legislativi"

Visto in particolare l'art.  2 bis,   del suddetto decreto secondo il quale "al fine di far fronte alle esigenze  
straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione Covid-19 e di garantire i livelli essenziali di assistenza ... le  
aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale ... possono procedere al reclutamento delle professioni  
sanitarie  ....conferendo incarichi di  lavoro autonomo...di durata non superiore a sei mesi,  prorogabili  in  
ragione del perdurare dello stato di emergenza sino al 31 dicembre 2020....";

Visto il D.L. n. 198 del 29.12.2022, convertito nella legge n. 14/2023 che dispone la proroga dei termini di  
cui  all’art. 2-bis, c. 3 del D.L. n. 18/2020 come convertito dalla L. n. 14/2023 al 31.12.2023;

Visto il D.L. n. 200 del 31.12.2025 che all’art. 4, c. 9 dispone la proroga al 31 dicembre 2026 del termine di 
cui all’art. 4, c. 3 del citato D.L. n. 198 del 29.12.2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 14/2023 
relativo al conferimento di incarichi di lavoro autonomo ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati e iscritti  
agli ordini professionali;

Visto il Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 34 come modificato e integrato dalla legge n. 56 del 26 maggio  
2023 il  quale  all’art.  12,  c.  2  dispone:  “Fino al  31  dicembre  2026,  in  via  sperimentale,  in  deroga alle  
incompatibilità previste dall'articolo 40 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 ed in deroga alle  
disposizioni di cui all'articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, fermo rimanendo quanto  
previsto dalla disciplina vigente in materia di spesa di personale degli enti del Servizio sanitario nazionale, i  

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

medici in formazione specialistica regolarmente iscritti al relativo corso di studi possono assumere, su base  
volontaria  e  al  di  fuori  dall'orario  dedicato  alla  formazione,  incarichi  libero-professionali,  anche  di  
collaborazione coordinata e continuativa, presso i  servizi sanitari del Servizio sanitario nazionale o delle  
strutture sanitarie private o libero-professionali, per un massimo di 8 ore settimanali”;

Visti:
-  l'Avviso pubblico di manifestazione d'interesse per personale medico prot. n. 37804 del 04.05.2022, come 
modificato ed integrato con avviso del   03.11.2022, finalizzato al reclutamento di medici con contratti di 
lavoro autonomo per le esigenze delle UUOOCC di Emergenza -Urgenza;
-  l’avviso pubblico di  manifestazione di  interesse per  personale  medico formazione specialistica,  per  il  
conferimento di incarichi di lavoro autonomo, per le esigenze delle UU.OO.CC. di Medicina d’Emergenza 
Urgenza, bandito giusta deliberazione n. 1399 del 01.06.2023, ai sensi del Decreto Legge 30 marzo 2023, n. 
34 come modificato e integrato dalla legge n. 56 del 26 maggio 2023;

Viste  le deliberazioni di questa Azienda  con le quali si è preso atto dei contratti di prestazione d'opera 
professionale sottoscritti in virtù dei suddetti avvisi; 

Viste  le diverse note, agli atti dell’ufficio personale, con le quali i Direttori delle strutture interessate dalla  
collaborazione dei medici assunti con contratti libero professionali chiedono la proroga dei relativi contratti;

Vista  l’autorizzazione alla proroga dei citati contratti, espressa dal Direttore Generale con nota prot. n.  
134025/2025;

Vista  la nota acquisita al prot. gen. n. 60 del 02.01.2026  con la quale il Dipartimento Promozione della  
Salute della Regione Puglia autorizza la proroga del personale assunto sulla base delle citate normative sino 
al 28.02.2026;

Ritenuto disporre una proroga, in via prudenziale, dei citati contratti, fino al 28.02.2026, in coerenza con il 
periodo di vigenza del decreto-legge, la cui efficacia è subordinata alla conversione in legge entro il termine  
di 60 giorni;

Ritenuto  di  precisare  che  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  recedere  unilateralmente  ed 
anticipatamente in qualsiasi momento per norme imperative di legge che ostino con l’assunzione de qua ed  
obblighino l’Amministrazione ad interrompere il rapporto di lavoro;

Richiamata la deliberazione n. 243 del 15.05.2014 del Garante per la protezione dei dati personali, avente  
ad oggetto: “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati”;

Richiamato,  altresì,  il  provvedimento n.  1406 del 20.5.2009 “approvazione  delle  “Linee guida” per la  
predisposizione, adozione e pubblicazione  delle deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni  
dei Dirigenti delegati”;

Tanto premesso si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, 
di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza:

- attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa 
comunitaria,  nazionale e regionale e che il  provvedimento proposto è conforme alle  risultanze 
d’ufficio;

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

- dichiara di  non versare in  alcuna situazione di  conflitto di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive  
modificazioni ed integrazioni,  tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti 
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001.

Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Maria LONGO

Dirigente Responsabile
U.O.S. “Assunzioni, Concorsi e 
Gestione delle Dotazioni 
Organiche”

Avv. Luigi SPINA

Direttore U.O.C. Area Gestione del 
Personale

Dott.ssa Caterina DIODICIBUS

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  De  Nuccio,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli  e dal Direttore Sanitario Dott. 
Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore della U.O.C. Area Gestione del  
Personale, Dott.ssa Caterina DIOIDICIBUS;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. prendere  atto  del  D.L.  n.  200  del  31.12.2025  che  all’art.  4,  c.  9  dispone la  proroga  al  31  
dicembre 2026 del termine di cui all’art. 4, c. 3 del citato D.L. n. 198 del 29.12.2022 convertito  
con modificazioni dalla L. n. 14/2023 relativo al conferimento di incarichi di lavoro autonomo ai  
laureati in medicina e chirurgia, abilitati e iscritti agli ordini professionali;

2. prendere altresì atto che a seguito della pubblicazione sul sito istituzionale dell'ASL Brindisi:
-   dell'Avviso pubblico di manifestazione d'interesse per personale medico prot. n.  37804 del 
04.05.2022, come modificato ed integrato in data 03.11.2022 e 01.02.2023;
-  dell’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  personale  medico  formazione 
specialistica,  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo,  per  le  esigenze  delle 
UU.OO.CC.  di  Medicina  d’Emergenza  Urgenza,  bandito  giusta  deliberazione  n.  1399  del 
01.06.2023;

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

3. dare atto delle diverse note, agli atti dell’ufficio personale, con le quali i Direttori delle strutture  
interessate dalla collaborazione dei medici assunti con contratti libero professionali chiedono la 
proroga dei relativi contratti;

4. confermare  l’autorizzazione espressa dal  Direttore Generale alla proroga dei  citati contratti 
giusta nota prot. n. 134025/2025;

5. prorogare i contratti di prestazione d’opera professionale stipulati con i seguenti medici,  alle 
condizioni di cui ai relativi contratti, sino al 28.02.2026, in coerenza con il periodo di vigenza del 
decreto-legge, la cui efficacia è subordinata alla conversione in legge entro il  termine di 60  
giorni, nonché in ottemperanza alla citata nota della Regione Puglia:

N. Cognome e nome UOC

1 Maggio Elio Pompeo MEU P.O. Francavilla 
F.na

2 Rago Salvatore MEU P.O. Francavilla 
F.na

3 Baccaro Manuela MEU P.O.  Francavilla 
F.na

5 Epifani Carlo  MEU P.O.  Francavilla 
F.na

6 Gallone Rocco
MEU P.O.  Francavilla 
F.na
In formazione specialistica

7 Greco Andrea Roberta MEU P.O. Ostuni

8 Zizzi Leonardo MEU P.O. Ostuni

9 Frigeri Giorgia MEU P.O. Ostuni
In formazione specialistica

10 Caforio Carlotta MEU P.O. Ostuni
In formazione specialistica

11 Abbas Samara MEU P.O. Perrino

12 Cribari Francesca MEU P.O. Perrino
In formazione specialistica

13 Mastroscianni Francesca MEU P.O. Perrino
In formazione specialistica

14 Iscieri Davide MEU P.O. Perrino
In formazione specialistica

6. trasmettere ai  citati  professionisti,  per  mezzo  delle  Direzioni  amministrative  interessate,  il 
presente provvedimento;

7. evidenziare che  sarà  onere  dei  professionisti  prorogare  la  durata  delle  polizze  sino  al 
28.02.2026;

8. Evidenziare altresì che i professionisti dovranno assicurare un’attività adeguata alle complesse 
esigenze  assistenziali  e  organizzative  dell’attività  operativa,  in  quanto  fondamentale  per 
garantire i lea e la piena efficienza operativa. Tale attività dovrà essere svolta in linea con le 
necessità del servizio, assicurando una risposta tempestiva ed efficace alle urgenze;

9. dare  atto che  il  presente  provvedimento,  così  come  formulato,  non  contiene  dati  e/o 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al  
D.lgs. n. 196/2003 come modificato e integrato dal D.lgs. n. 118/2018;

10. dare immediata esecutività al presente provvedimento; 

4



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di  
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13,  
co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni,  tale da pregiudicare l’imparziale  
esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi  
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

5


		2026-01-12T09:13:05+0100
	MARIA LONGO
	Firma


		2026-01-12T10:01:46+0100
	Luigi Spina
	Firma


		2026-01-13T13:26:45+0100
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2026-01-13T15:04:42+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2026-01-14T14:01:52+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2026-01-16T08:48:10+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2026-01-16T08:49:04+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000100 del 16/01/2026 - Proposta n. 0000076 del 12/01/2026




